consuetudinibus, honores mereatur accipere. Si quid tamen potueris mitius agere, maximam de eo mercedem habes, Sed ita fac, ut labor eius, quod hic ad nos fatigatus  
 15 est, uacuum non sit. Si uero in eadem causa difficile aliquid esse perspexeris, etiam quia per me hoc postulet indicare debes et cuius bonitatis, cuius modestiae atque sapientiae <sit> serenissimis dominis intimare.

## II, 50

GREGORIUS PETRO SVBDIACONO SICILIAE  
 DE DIVERSIS CAUSIS

Indicante Romano defensore cognoui quia monasterium ancillarum Dei, quod est in fundo Monosteo, ab ecclesia nostra de Villa-noua fundo iuris sui uolentiam pertulit, qui eidem monasterio dicitur dimissus. Quod si  
 5 ita <est>, experientia tua eis et fundum restituat, et eiusdem fundi de duabus indictionibus quas egisti pensiones reddat.

Quia autem multi Iudaeorum in massis ecclesiae commanent, uolo ut, si qui de eis Christiani uoluerint  
 10 fieri, aliquantum eis pensi relaxetur, quatenus isto beneficio prouocati, tali desiderio et alii assurgant.

1. Voir la lettre I, 42 au même sous-diacre Pierre, recteur du patrimoine de Sicile. Ces deux lettres sont d'un genre particulier dans le Registre.

2. Le défenseur Romanus, plusieurs fois cité dans cette lettre, était alors à Rome ; plus tard, en 598, il fut nommé par le pape recteur du patrimoine de l'Église romaine pour la région de Syracuse ; cf. IX, 28 à 32. Grégoire lui confia ensuite un grand nombre de missions.

3. Au sujet de ce monastère, voir I, 42, *supra*, p. 219.

puisse recevoir le titre après avoir versé les taxes au trésor. Cependant si tu peux agir de façon plus discrète, tu auras de lui une très grande récompense. Mais fais en sorte que ne soit pas vaine la peine qu'il a prise de venir ici vers nous. Si cependant, dans cette affaire, tu vois qu'il y a quelque difficulté, tu peux même indiquer qu'il fait demander cela par moi, et faire savoir au Sérénissime prince quelle est sa bonté, quelles sont sa modestie et sa sagesse.

## II, 50

PL : II, 32 ; MGH : II, 38 - Juill.-Août 592

Grégoire donne au sous-diacre Pierre, recteur du patrimoine de Sicile, des avis sur divers sujets concernant l'administration de ce patrimoine.

GRÉGOIRE AU SOUS-DIACRE PIERRE,  
 SOUS-DIACRE DE SICILE, SUR DIVERS SUJETS<sup>1</sup>

Sur les indications du défenseur Romanus<sup>2</sup> j'ai appris que le monastère des servantes de Dieu qui se trouve sur le domaine de Monosteos<sup>3</sup> et par lequel il se dit envoyé, a subi atteinte à son droit de la part de notre Église du domaine de Villanova. S'il en est ainsi, que Ton Expérience leur rende cette propriété, et leur restitue les rentes des deux (dernières) années<sup>4</sup> que tu as perçues sur cette propriété.

Puisque beaucoup de juifs habitent sur les terres de l'Église, je veux que, s'il s'en trouvait qui voudraient se faire chrétiens, on leur diminue un peu la taxe, de sorte que, stimulés par cet avantage, d'autres se présentent avec ce même désir.

4. C'est-à-dire les indictions IX et X.

Vaccas autem quae iam aetate steriles sunt uel boues masculi qui omnino esse inutiles uidentur uendi debent, ut saltim eorum pretium ad aliquam utilitatem crescat.

15 Greges uero equarum quos ualde inutiliter habemus omnes uolo distrahi et tantummodo quadringentas iuueniores seruari ad foetum, ex quibus quadringentis singulae conductoribus singulae condomae dari debent, quatenus ex ipsis aliquid singulis annis reddant, quia durum

20 ualde est ut sexaginta solidos pastoribus expendamus, et sexaginta denarios ex eisdem gregibus non habemus. Ita ergo tua experientia faciat, ut aliae per conductores omnes sicut diximus partiantur, alias distrahe, et in nummum reduc. Pastores uero ipsos per possessiones ordina,

25 ut ex cultura terrae ferre aliquid utilitatis possint. Aementa uero omnia, quae siue in Syracusis, siue in Pannormo iuris ecclesiastici esse possunt, distrahenda sunt, priusquam ipsa uetustate funditus pereant.

Veniente autem fratre Cyriaco seruo Dei de Roma, de

30 illo subtiliter requisitum si cum tua conscientia fuerit de accipiendo praemio in causa mulieris cuiusdam locutus. Quod isdem frater ita se dixit, te referente, cognouisse, quia ex te immissus est, ut quis esset ad conferendum praemium immissor probaret. Quod ego credidi, moxque

35 eum in gratia familiariter recepi, coram clero polypticum deduxi, presbyterium ei auxi, in loco eum superiori inter

5. *Condoma* ou *conduma* : une maison avec exploitation et ce qui lui est nécessaire. Le même mot en IX, 72 (*fundos campulos cum conduma una*) ; IX, 195, où une *conduma* possède une petite vigne ; XIII, 16, don de *conduma una* avec une paire de bœufs, cinq chevaux, etc.

6. Cyriaque, *seruus Dei* de Rome, c'est-à-dire un moine romain, qui est souvent mentionné dans les lettres de Grégoire. Il a exercé les charges de légat d'abord en Sicile, ensuite en Sardaigne, enfin en Gaule. Vers le mois de mai 594 (IV, 23 à 26), lorsqu'il était en Sardaigne, Grégoire l'appelle ou abbé ou serviteur de Dieu ; plus tard toujours abbé (cf. V, 2 ; IX, 1, 209, 214, 215, 219, 220) ; en IX, 209 il est dit père du monastère.

Il faudra vendre les vaches qui sont stériles du fait de leur vieillesse, et les bœufs qui ne semblent plus utiles, afin que le prix de leur vente procure au moins quelque avantage. Je veux qu'on se débarrasse de tous les troupeaux de juments que nous estimons vraiment inutile de garder, et que l'on conserve seulement quatre cents pouliches pour la reproduction ; il faudra donner ces quatre cents bêtes aux régisseurs des diverses fermes<sup>5</sup> de façon que cela rapporte quelque chose chaque année, étant donné qu'il est très désagréable de dépenser soixante sous pour les gardiens et de ne pas même recevoir soixante deniers pour ces mêmes troupeaux. Que Ton Expérience fasse en sorte d'en distribuer une partie entre les régisseurs, et pour les autres de les vendre et d'en rapporter de l'argent. Quant aux gardiens, répartis-les dans les domaines, afin qu'ils puissent être de quelque profit en cultivant la terre. Tous les objets de bronze qui peuvent appartenir à l'Église, soit à Syracuse, soit à Palerme, doivent être vendus au détail avant qu'ils ne perdent complètement leur valeur par leur vétusté.

Lorsque notre frère Cyriaque<sup>6</sup>, serviteur de Dieu, est venu à Rome, je me suis enquis sérieusement auprès de lui pour savoir s'il était d'accord avec toi, en parlant d'un cadeau reçu dans l'affaire d'une certaine femme mariée. Et ce frère a dit comment il a su la chose, se référant à toi : il a été envoyé par toi pour savoir qui avait pris l'initiative de donner ce cadeau. C'est ce que j'ai cru, et tout de suite je l'ai reçu aimablement, familièrement. En présence du clergé, j'ai apporté les registres<sup>7</sup>, j'ai augmenté ses honoraires<sup>8</sup>, je lui ai donné

7. *Polypticum*. Il s'agit des livres dans lesquels étaient inscrites les recettes et les dépenses des Églises (du Cange). Ici, le livre des dépenses comme il apparaît dans la suite. Pour l'administration du patrimoine, nous apprenons par IX, 200 qu'il y avait des registres spéciaux.

8. *Presbyterium* : honoraires payés par l'évêque aux prêtres.

defensores posui, collaudans coram omnibus fidem eius, quia ita se in obsequio tuo fideliter gesserit. Quem idcirco ad te celeriter retransmisi. Quia uero multum festinas, et  
 40 ego, quamuis aegrotus, te uidere desidero, quem ipse in omnibus probatum habes loco tuo in Syracusana parte derelinque, et ipse ad me uenire festina, ut, si omnipotenti Deo placuerit, communi consilio pertractemus utrum ipse illic reuertit, an alter in loco tuo illic debeat ordinari  
 45 Benenatum uero notarium pariter transmisi, ut in Panormitana parte locum tuum in patrimonio, quoadusque omnipotens Deus ordinet quod ei placuerit, ipse conseruet.

Romanum de leuitate sua uehementer increpauit, quia,  
 50 sicut nunc repperi, in xenodochio quod tenuit solis magis utilitatibus quam mercedibus occupatus fuit. Et ideo si fortasse tibi uisum fuerit loco tuo ipsum relinquere, uide quemadmodum eum admonendo et terrendo praemunias, ut sciat se circa rusticos pie et sollicite agere, et circa  
 55 extraneos et urbanos se mature in omnibus exhibere. Ego tamen haec loquens personam nullam eligo, sed tuo hoc iudicio derelinquo. In Panormitana autem parte loci seruatores tuum me sufficit elegisse. Videre uolo quod ipse Syracusanae parti prouideris. Veniens autem pecunias et  
 60 ornamenta de Antonini substantia tecum defer. Pensiones quoque nonae et decimae indictionum quas egisti et rationes omnes pariter deporta. Stude, si Domino pla-

9. Partie du patrimoine de Sicile ; cf. IX, 29.

10. Pierre institua aussitôt le notaire Benenatus comme son successeur, selon l'ordre qu'il avait reçu, cf. III, 27 (avril 593) où Benenatus est appelé notaire et recteur du patrimoine de la région de Palerme.

11. Grégoire le réprimande de s'être préoccupé beaucoup plus des revenus de l'hôpital à promouvoir que des distributions à faire aux pauvres.

12. Grégoire recommande à Pierre qu'on nomme un recteur du patrimoine pour la région de Syracuse, le patrimoine de Sicile étant trop pour un seul recteur.

une place privilégiée parmi les défenseurs, louant sa bonne foi devant tout le monde, parce qu'il avait fidèlement agi par rapport à toi. C'est pourquoi je te l'ai renvoyé rapidement. Mais comme tu es très rapide et que moi-même, bien que malade, je désire te voir, laisse dans la région de Syracuse<sup>9</sup> celui que tu as mis toi-même au courant de tout, et toi hâte-toi de venir vers moi, pour que, si cela plaisait à Dieu tout-puissant, nous puissions d'un commun accord décider si tu dois retourner là-bas, ou si un autre doit être établi à ta place là-bas. J'ai également écrit au notaire Benenatus<sup>10</sup> pour qu'il s'occupe du patrimoine à ta place dans la région de Palerme jusqu'à ce que Dieu tout-puissant y établisse qui lui plaira.

J'ai repris durement Romain<sup>11</sup> pour sa légèreté, parce que j'ai maintenant la preuve que, dans le *xenodochium* qu'il dirigeait, il ne s'occupait que du rapport, plus que de l'œuvre de miséricorde. C'est pourquoi, s'il te semble bon de le laisser à ta place<sup>12</sup>, vois comment, en lui faisant la leçon et en lui inspirant la crainte, tu pourras l'amener à se rendre compte qu'il doit se conduire avec bonté et avec sollicitude envers les paysans, et être agréable envers les étrangers et les gens des villes<sup>13</sup>. Mais en disant cela je ne fais choix de personne ; je laisse cela à ton jugement. Il me semble qu'il suffit que j'aie désigné ton remplaçant pour la région de Palerme. Je veux voir ce que tu penses prévoir pour la région de Syracuse. En venant, prends avec toi l'argent et les bijoux de l'héritage d'Antonin<sup>14</sup>. Apporte également les rentes des neuvième et dixième indictions que tu as perçues, et aussi tous tes comptes. Tâche, s'il plaît à Dieu, de prendre la mer avant la fête

13. Voir I, 42, *supra.*, p. 215.

14. Au sujet du défenseur Antonin décédé et de son testament, cf. I, 42, *supra.*, p. 215.

cuert, ut mare ante natale beati Cypriani transeas ne ex signo quod diebus ipsis semper imminet, quod absit, 65 aliquod periculum possit euenire.

Praeterea cognoscas quia pro eo quod Pretiosum seruum Dei non pro graui culpa grauiter aduersatus sum, eumque a me tristem amaricatumque reppuli, non leuiter in mea cogitatione mordear. Et scripsi domno episcopo 70 ut eum retransmittere debuisset si uellet. Sed omnino noluit. Quem contristare ego nec debeo nec possum, quia in Dei causis occupatus, consolatione fulciri debeat, non amaritudine reprimi. Isdem uero Pretiosus sicut audio omnimodo contristatur, quia ad me non reuertitur. Ego 75 uero ut dixi domnum episcopum contristare non possum, qui eum non uult dimittere, et inter utrosque anceps maneo. Tu ergo, si quid in paruo corpusculo maioris sapientiae habes, eandem causam ita dispone, ut et mea uoluntas fiat, et domnus episcopus non contristetur. 80 Quem tamen si leuiter contristari uideris, omnino exinde nihil loquaris. Aegre autem tuli quod domnum Eusebium excommunicauit, uirum tantae aetatis et tantae aegritudinis. Vnde necesse est ut eidem domno episcopo secreta dicas quatenus in proferendis sententiis praeceps non sit, 85 quia uilium specierum more causae, quae per sententiam decidendae sunt, necesse est ut prius studiosa et frequentissima consideratione mensurentur.